宜春职业技术学院

文   件
宜职〔2010〕42号

关于印发《宜春职业技术学院优秀

教师评选及管理办法》的通知
院直各部门、各系（院、部、所）：

　　现将《宜春职业技术学院优秀教师评选及管理办法》印发给你们，请认真研究执行。

                          二○一○年五月二十四日
 主题词：优秀教师   管理办法   印发   通知
 宜春职业技术学院党政办公       2010年5月24日印发

                                          共印10份
宜春职业技术学院

优秀教师评选及管理办法
(修 订 稿)

为进一步加强师资队伍建设，激发教师对教学工作的责任心和事业心，鼓励教师在教学岗位上做出优异成绩，特制定本办法。

    一、评选范围

全院专任教师。

二、评选条件

　　1.热爱党的教育事业，教学改革创新意识强，有强烈的敬业精神，责任心强，师德高尚，为人师表，在各项工作中起表率作用。

    2.积极主动承担并完成教学任务，周教学课时专职教师不少于12节，行政兼课教师不少于6节。

3.刻苦钻研业务，讲究教学方法，注重理论与实践相结合，教学效果突出，担任的课程受学生普遍欢迎，课堂教学效果好，学生、专家、同行对其教学质量评价好。两年内教学质量评估排名均进入前20%。

4.模范遵守学校各项规章制度，在各教学环节中体现规范、有序原则，特别是学期授课计划、授课教案、课程试卷及试卷分析表、听课笔记等教学基本档案齐全，符合要求。

5.积极参加学院、特别是系和专业教研室活动，团结同志，有良好的协作和探索精神，主动承担培养青年教师和示范教学工作，且富有成效。

6.同等条件下，获得过院“十佳班主任”者优先（评选期限内）。
7.两年内教学科研符合下列条件中任意三条：

1）获得过厅级以上教育行政部门颁发的教育教学奖

2）担任过本专业（学科）教材的主编，或担任校本教材的主编、副主编。

3）至少有3篇学术论文发表在省级以上刊物。

4）主持并完成省（部）级教学科研课题或参与国家级课题研究（参与人排前5）。

5）获得省级以上的教学、科技成果奖(第1—3名或二等奖以上)或获得院级教学成果特等奖。

6）教师个人论文、论著、教材、课件、教学竞赛获得由厅级以上教育等行政部门颁发的奖励(第一作者，第1—3名或二等奖以上)。

7）作为第一指导教师指导学生参加由教育等行政部门组织的国家级专业比赛并获奖（第1—3名或三等奖以上)；作为第一指导教师指导学生参加省级专业比赛并获奖（第1—2名或二等奖以上)。

8）院级以上（含院级）教学名师、专业(学科)带头人、骨干教师或精品课程、重点专业、特色专业、教改专业、省级教学团队负责人。

三、评选方式与名额

 　 1.两年评选一次。

　　2.评选10名左右优秀教师。

　　四、评选程序

　　1.评选推荐工作采取自下而上逐级申报、推荐、评选的方式进行。各系（院）部在民主推荐的基础上，根据评选条件择优评选，确定候选人名单并在本部门进行公示，接受群众监督，保证评选推荐工作的公正性和透明度。

    2.各系（院）部将推荐人选及相关支撑材料报教务处，教务处会同组织（人事）部、科研处等部门对推荐人选进行审核。

    3.教务处将审核名单报院长办公会审批，在学院内进行公示，最后由学院作出表彰决定。

　　五、评选要求

    1.评选工作必须坚持公开、公平、公正的原则。

    2.各部门要根据学校下达的推荐名额和规定的评选条件择优评选，坚持标准，宁缺毋滥。

    3.评选的重点是教学第一线的教师，在推荐和评选中要求专职教师（系院部负责人及干事属行政兼课教师）比例占评选出的80%。

　　4.未取得教师资格证书的教师不列入优秀教师的评选范围。

　　六、奖励办法及管理

　　1.学校对被评选的教师授予“宜春职业技术学院优秀教师”荣誉称号，颁发证书，给予2000元奖励，并组织休养一次。

　　２、学校将广泛宣传当选教师的先进事迹，同时组织优秀教师进行示范教学，以树立榜样，从而进一步提高全院教师的教学水平。

　　3、优秀教师的相关材料存入其本人业务档案，作为今后考核、晋升、评聘专业技术职务的重要依据。同时也作为学院推荐上级各类先进表彰的初选人选。